
                                                                                                          

Decreto n.          del 1

 
 

 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA 

 
 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

n. 27 del 29/04/2013    
 
 
 
Oggetto: Collaborazioni a tempo parziale di studenti a.a. 2012-2013 ex art.4, comma 17 DPCM 9 

aprile 2001.  
Approvazione bando di selezione ed ulteriori determinazioni in merito. 

  
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta; 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia; 

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento; 
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio; 
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 
VISTA  la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9; 
VISTO  il D.P.G.R. 22 giugno 2010, n. 65, relativo alla nomina dell’Amministratore unico; 
VISTO  il decreto dell’Amministratore Unico n. 73 del 28/12/2012; 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia, approvato con la deliberazione 
dell’Amministratore Unico del 29 settembre 2009, n. 24;  
RICHIAMATO  il DPCM 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991 n. 390” e, in particolare, il disposto di 
cui art.4, “Procedure di selezione dei beneficiari”, comma 17 relativo alla disciplina applicabile alle 
collaborazione di studenti universitari alle attività connesse ai servizi erogati dagli organismi 
regionali di gestione degli interventi per il diritto allo studio; 
VISTO  l’ art. 11 “Attivita' a tempo parziale degli studenti”,  comma 4, lettera b) del Decreto 
Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 recante “Revisione della normativa di principio in materia di 



                                                                                                          

Decreto n.          del 2

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari …omissis” entrato in vigore il  
15/06/2012, 
 

DECRETA 
 
1. di fare proprio  il documento istruttorio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 20, 23 

e 24 del regolamento di organizzazione di questa Agenzia, che si allega al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute; 

2. di approvare, conseguentemente, il testo del “Bando di Selezione a.a. 2012/2013 riservato a 
studenti per lo svolgimento di n. 30 collaborazioni a tempo parziale presso l’A.Di.S.U. 
dell’Umbria attivate ai sensi dell’Art. 4, comma 17 DPCM 9 aprile 2001” come allegato al 
presente provvedimento (Allegato n. 1) comprensivo del modello di domanda di cui 
all’Allegato A al testo del medesimo Bando; 

3. di dare atto, con riferimento alla copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione ed 
esecuzione del presente provvedimento, che la stessa troverà imputazione sulle risorse di cui 
al Capitolo di Spesa n. 530  -  UPB 70  -  BP es. Fin. 2013; 

4. di pubblicare sul sito internet istituzionale dell’Agenzia il testo del “Bando di Selezione a.a. 
2012/2013 riservato a studenti per lo svolgimento di n. 30 collaborazioni a tempo parziale 
presso l’A.Di.S.U. dell’Umbria attivate ai sensi dell’Art. 4, comma 17 DPCM 9 aprile 2001” 
come allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1), comprensivo del modello di 
domanda di cui all’Allegato A al testo del medesimo Bando; 

5. di precisare che il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione è 
fissato alla data del 15 maggio 2013; 

6. di incaricare il  Dirigente Responsabile del Servizio interventi e servizi per il diritto allo 
studio dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente 
decreto ed in particolare degli adempimenti che seguono: 

− alla nomina della Commissione, di cui comma 1. art. 3 del bando di concorso, incaricata 
della verifica in ordine al possesso dei requisiti di ammissione previsti per i candidati che 
presentano domanda di partecipazione alla selezione di cui trattasi; 

− all’adozione della Determinazione di approvazione della graduatoria delle collaborazioni a 
tempo parziale presso l’Agenzia ex art.4, comma 17 DPCM 9 aprile 2001 per l’a.a. 
2013/2014; 

7. di precisare che contro gli atti del procedimento per l’assegnazione delle collaborazioni a 
tempo parziale è ammessa istanza di riesame da presentare all’Agenzia con le modalità ed i 
termini di cui al comma 6, art. 3 del bando allegato; 

8. di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
Prof. Maurizio Oliviero 
 
 
 

 



                                                                                                          

Decreto n.          del 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 
Oggetto: Collaborazioni a tempo parziale di studenti a.a. 2012 - 2013 ex art.4, comma 17 DPCM 9 

aprile 2001.  
Approvazione bando di selezione ed ulteriori determinazioni in merito. 

 
 
Visto il DPCM 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, 
ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991 n. 390” e, in particolare, il disposto di cui art.4, 
“Procedure di selezione dei beneficiari”, comma 17 relativo alla disciplina applicabile alle 
collaborazione di studenti universitari alle attività connesse ai servizi erogati dagli organismi 
regionali di gestione degli interventi per il diritto allo studio; 
Considerato che la normativa citata prevede che tali forme di collaborazione vengano attivate “con 
propri fondi e modalità” nel rispetto comunque delle procedure definite per la selezione degli 
studenti cui affidare dette attività che vengono individuate, nella medesima previsione normativa, 
nell’attingimento degli stessi studenti, in via prioritaria, dalle graduatorie predisposte dalle 
Università per le attività a tempo parziale di cui alla legge 2 dicembre 1991, n. 390, articolo 13 e, in 
subordine, mediante attingimento dalle graduatorie per il conseguimento delle borse di studio e dei 
servizi abitativi attribuendo priorità agli studenti risultati “idonei non beneficiari”; 
Atteso che dalle graduatorie approvate dall’Agenzia con riferimento all’anno accademico in corso e 
nello specifico dagli elenchi e graduatorie approvate con Determinazione Dirigenziale n. 76 del 
20.02.2013 recante “  Bando di concorso a.a.2012/2013 - borse di studio - Accoglimento istanze di 
riesame graduatorie  di cui alla DD. n.  676 /2012-  Adozione graduatoria beneficiari .”non 
risultano studenti risultati “idonei non beneficiari”e che, conseguentemente, si provvederà ad 
attivare le collaborazioni di cui trattasi mediante individuazione degli studenti esclusivamente dalle 
graduatorie predisposte dalle Università per le attività a tempo parziale di cui alla legge 2 dicembre 
1991, n. 390, articolo 13; 
Visto l’ art. 11 “Attivita' a tempo parziale degli studenti”,  comma 4, lettera b) del Decreto 
Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 recante “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari …omissis” entrato in vigore il  
15/06/2012  che quantifica “le  prestazioni lavorative dello studente in numero massimo di 200 ore 
per ciascun anno accademico “ e ritenuto comunque che il limite di cui trattasi si applichi a tutti i 
soggetti espressamente richiamati al comma 1 del medesimo articolo ovvero, oltre che alle 
“università, le istituzioni per l'alta formazione artistica, musicale e coreutica” anche “agli enti delle 
regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano erogatori dei servizi per il diritto allo 
studio” e conseguentemente anche a Questa Amministrazione; 
Atteso che l’A.Di.S.U. dell’Umbria ha previsto nel proprio Bilancio per l’esercizio finanziario in 
corso – Parte Spesa - al Capitolo di Spesa n.530 – UPB 70 -   denominato”Attività di tutoraggio in 
favore degli studenti”, un apposito stanziamento dimensionato in complessivi Euro 45.000,00 (Euro 
quarantacinquemila/00) destinato al finanziamento di attività di collaborazione rese da studenti 
universitari a supporto delle proprie strutture interne e dirette, in particolare, a fornire servizi di 
assistenza e accompagnamento dello studente nella compilazione della domanda on line per la 
formulazione delle richieste di accesso a borse di studio e ad altri interventi per il diritto allo studio 
universitario per l’ a.a. 2013/2014; 
Preso atto che le collaborazioni da attivare sono funzionalmente collegate ai tempi di emanazione 
del nuovo bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e di servizi per il diritto allo 
studio per l’ a.a. 2013/2014 ed ai conseguenti tempi previsti per la presentazione delle relative 
domande e che, conseguentemente, si ritiene che detti rapporti debbano essere connotati da un 
carattere di continuità con durata massima - come previsto al soprarichiamato art. 11,  comma 4, 



                                                                                                          

Decreto n.          del 4

lettera b) del Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 - di n. 200 ore di attività complessiva 
distribuita , preferbilmente, in 4 ore per giorno lavorativo con un massimo di n. 20 ore settimanali; 
Visto il testo del “Bando di Selezione a.a. 2012/2013 riservato a studenti per lo svolgimento di n. 
30  collaborazioni a tempo parziale presso l’A.Di.S.U. dell’Umbria attivate ai sensi dell’Art. 4, 
comma 17 DPCM 9 aprile 2001” come allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1) ed, in 
particolare, le previsioni di cui all’art. 6. “Modalità e termini di presentazione della domanda”  
nonché il modello di domanda di cui all’Allegato A al testo del Bando di cui trattasi;  
 
 

              Tutto ciò premesso e considerato si propone all’Amministratore Unico 
 

− di fare proprio  il documento istruttorio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 20, 23 
e 24 del regolamento di organizzazione di questa Agenzia, che si allega al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute; 

− di approvare, conseguentemente, il testo del “Bando di Selezione a.a. 2012/2013 riservato a 
studenti per lo svolgimento di n. 30 collaborazioni a tempo parziale presso l’A.Di.S.U. 
dell’Umbria attivate ai sensi dell’Art. 4, comma 17 DPCM 9 aprile 2001” come allegato al 
presente provvedimento (Allegato n. 1) comprensivo del modello di domanda di cui 
all’Allegato A al testo del medesimo Bando; 

− di dare atto, con riferimento alla copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione ed 
esecuzione del presente provvedimento, che la stessa troverà imputazione sulle risorse di cui 
al Capitolo di Spesa n. 530  -  UPB 70  -  BP es. Fin. 2013 ; 

− di pubblicare sul sito internet istituzionale dell’Agenzia il testo del “Bando di Selezione a.a. 
2012/2013 riservato a studenti per lo svolgimento di n. 30 collaborazioni a tempo parziale 
presso l’A.Di.S.U. dell’Umbria attivate ai sensi dell’Art. 4, comma 17 DPCM 9 aprile 2001” 
come allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1), comprensivo del modello di 
domanda di cui all’Allegato A al testo del medesimo Bando; 

− di precisare che il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione è 
fissato alla data del 15 maggio 2013; 

− di incaricare il  Dirigente Responsabile del Servizio interventi e servizi per il diritto allo 
studio dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente 
decreto ed in particolare degli adempimenti che seguono: 

− alla nomina della Commissione, di cui comma 1. art. 3 del bando di concorso, 
incaricata della verifica in ordine al possesso dei requisiti di ammissione previsti per i 
candidati che presentano domanda di partecipazione alla selezione di cui trattasi; 

− all’adozione della Determinazione di approvazione della graduatoria delle 
collaborazioni a tempo parziale presso l’Agenzia ex art.4, comma 17 DPCM 9 aprile 
2001 per l’a.a. 2013/2014; 

− di precisare che contro gli atti del procedimento per l’assegnazione delle collaborazioni a 
tempo parziale è ammessa istanza di riesame da presentare all’Agenzia con le modalità ed i 
termini di cui al comma 6, art. 3 del bando allegato; 

− di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace. 
                                                                                                                
Perugia, 08/04/2013 L’istruttrice 
 Dott.ssa Marta Preite Martinez 
 

 
 
 


